南县信息和数据中心
2020年电子政务外网运维专项资金
绩效评价报告
 湘财苑绩评字[2021]1-017号

湖南新财苑会计师事务所有限公司

湖南新财苑会计师事务所有限公司
HUNAN   XINCAIYUAN   PUBLIC   ACCOUNTANTS   CO.   LTD.
地址:长沙市芙蓉区马王堆街道紫微路号华泰大厦20层 邮编410011 电话：0731-84885348
	南县信息和数据中心
2020年电子政务外网运维专项资金
绩效评价报告
湘财苑绩评字[2021]1-017号

为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《南县财政局关于对2020年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函[2021]10号）等文件要求，受南县财政局的委托，我所成立专项资金绩效评价工作组，于2021年4月26日—6月28日对南县信息和数据中心2020年度“电子政务外网运维”专项资金（以下简称项目资金）开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况。南县信息和数据中心（以下简称县信息和数据中心）为县政府正科级公益一类事业单位。主要职责有：1.贯彻执行国家、省、市有关信息化工作的方针、政策和法律、法规、规章。贯彻执行国家、省、市信息技术规范及标准参与研究全县电子政务 、智慧城市、“互联网+”发展战略；2.组织；组织制定大数据的建设规划和发展目标；3.负责全县电子政务信息系统的建设、维护和技术保障；4.负责县政府门户网站的建设和运行等。县信息和数据中心下设4个内设机构：办公室、网站维护组、基础设施级、数据资源组。现有全额拨款事业编制11名（设主任1名，副主任2名），股级职数4名。
（二）项目基本情况。纳入本次绩效评价的项目名称为“电子政务外网运维” 专项资金。南县电子外网及机房始建于2013年，已过维修保持期，县数据和信息中心为了保证南县电子政务的有效运行，将此项开支列入本年预算申请，根据《南县财政局关于编制2020年部门预算的通知》（南财编审[2019]169号）和《南县财政局关于2020年部门预算的批复》（南财编审函[2020]1号），核定县信息和数据中心专项商品和服务支出-事业运行（政府办公厅（室）及相关机构事物-电子政务外网运维专项资金36万元，预计在2020年进行软硬件维修检测4次，业务培训4次，保障机房软硬件系统绝对安全和正常运行，积极推动和开展电子政务外网优化和维护、中心机房改造等方面工作。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金到位情况。“电子政务外网运维”县级财政预算安排项目资金36.00万元，县财政实际拨款金额36.00元，资金到位率100%。
（二）项目资金使用情况。“电子政务外网运维”项目资金实际使用资金36.1974万元，其中：使用县级财政资金36.00万元，使用自有资金0.1974万元。资金明细情况如下：
	序号
	年初预算（万元）
	本年开支项目
	本年支出金额（元）
	占支出资金比例%
	预算执行率%

	1
	36
	维修（护）费
	226,400.00
	62.55%
	100.55%

	2

	委托业务费
	75,410.00
	20.83%

	3

	差旅费
	1,440.00
	0.40%

	4

	下乡工作餐费
	4,338.00
	1.20%

	5

	办公设备购置
	22,980.00
	6.35%

	6

	办公费
	24,950.00
	6.89%

	7

	交通费
	6,456.00
	1.78%

	合计
	36

	361,974.00
	100.00%
	100.55%

【备注说明：1.维修（护）费22.64万元，其中支付南县电子政务外网网络设备维护费12万元（岳阳盛强信息技术有限公司）、南县网络数据中心机房动环监控及门禁改造费用10万元；电子屏维修0.64万元。2.委托业务费7.541万元，其中与南县红盛计算机有限公司签订《南县乡镇、村（社区）电子政务外网巡检服务协议》7.12万元、向红盛公司购买耗材0.421万元。3.其他购置、打印、差旅费支出6.6554万元】
（三）项目资金管理情况。项目资金由南县财政局将南县信息和数据中心的预算经费分季度下达指标支付令，南县信息和数据中心根据需要申请拨款，再由南县财政局国库集中支付，费用报销程序基本合规，相关手续较完善。
三、项目组织实施情况
[bookmark: OLE_LINK1]（一）制度建设情况。为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，南县信息和数据中心制订颁布了一系列的管理操作细则和平台管理办法：《南县信息和数据中心电子政务外网网络与信息安全应急预案》、《南县信息和数据中心网络与信息安全管理办法（试行）》、《南县信息和数据中心信息中心机房管理办法》、《南县信息和数据中心第三方工作人员信息安全管理办法》等管理制度，明确了工作职责、对网络日常运行和管理和应急保障工作提出了明确的要求、并规定了信息安全检查与考核等规范，切实提高财政资金使用效益。
（二）项目实施情况。1.续签维护合同。县电子政务外网2019年维护服务合同于2019年到期，通过2020年6月16日县信息和数据中心第六次党组会议决定与自2018年合作以来的-岳阳盛强信息技术有限公司续签合同。2020年7月1日完成签订了《南县电子政务外网网络设备维护服务协议》，有效期为2020年7月1日至2021年6月30日，合同金额12万元，包括全县电子政务外网（县建部分）的运维、巡检、故障排查和修复，中心机房网络设备管理、远程协同、现场维护和优化建议，保障全县电子政务外网（县建部分）安全畅通，故障事件能得到有效处置；2.推进并确保全县178个乡镇、村、社区接入电子政务外网运维。为保证“一门式”服务工作在南县顺利推进，县信息和数据中心业务组决定对全县电子政务外网进行实地巡检，因时间紧、任务重，技术要求高，通过县信息和数据中心第七次党组会议记录，决定将此项业务外包给专业的公司实施，于2020年7月6日与南县红盛计算机有限公司签订《南县乡镇、村（社区）电子政务外网巡检服务协议》，协议金额7.12万元，协议包括全县村级电子政务外网（市建部分）日常巡查、故障排修、基本耗材更换和网络配置等，基本保障村级电子政务外网的安全畅通和正常办事；3.破除安全隐患，强化机房动态监管。县信息和数据中心于2020年7月15日召开了第八次党组会议，会议能过了对始建于2013年的机房，进行升级改造。2020年7月6日与岳阳盛强信息技术有限公司签订了《南县网络数据中心机房动环监控及门禁改造合同》，合同金额17.96万元，包括对机房增加一套监控系统、1套门禁系统、1套动环监控系统，已完成项目建设并投入使用，已支付10万元，待运行半年验收合格支付剩余部分。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范南县信息和数据中心2020年 “电子政务外网运维”专项资金的使用，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程。
根据南县财政局《关于对2020年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》(南财绩函[2021]10号)文件要求，我所按下列步骤开展了绩效评价工作：
1.前期准备。我所抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，设计了相关表格，联系了相关部门和单位，确定了实施时间。
2.实施情况。项目绩效评价实施步骤：（1）召开座谈会。组织项目单位管理层、责任人员及相关代表召开座谈会，听取该项目有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集该项目相关文件和项目单位相关制度等资料；核查相关制度是否完善，项目支出是否合规，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况；（3）现场查看。进入实地查看，拍照取证，调查走访，发放问卷调查。（4）归纳汇总。对提供材料及自评报告，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总；（5）得出评价结论，形成绩效评价报告。
五、绩效评价结果和绩效分析
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得89分，被评为“良好”等级(详见：南县信息和数据中心2020年“电子政务外网运维 ”绩效评价指标评分表)。主要绩效表现在以下几个方面：
（一）项目经济性分析：
县信息和数据中心2020年对电子政务外网运维方面的工作，能过针对性的服务与建设需求，对电子政务外网运行维护，中心机房安全稳定运营等方面发挥了必要的保障作用，全年加强隐患排查，增强检查督导，共解决中心机房和电子政务外网故障212个，监测发现并拦截网络攻击约15万余次，未发生攻击成功事件。为全县各机关事业单位、乡镇、村社区开展信息化工作提供了安全稳定的用网环境，避免了网络攻击可能给县域经济造成的巨大损失。
（二）项目有效性分析：
电子政务外网，作为适应于目前经济发展方式的网络承载服务，支持着业务网络的互关互通，支持着跨地区、跨部门的业务应用、信息共享和业务协同，满足各级政务部门社会管理、公共服务等面向社会服务的需要。目前全县电子政务外网已覆盖全县12个乡镇、34个社区、132个行政村，保证了“一门式”服务工作在南县的顺利推进，随着水利、林业等专网接入电子政务外网，电子政务的面向性更广，通过平台的建设，及时为社会公众提供信息，办理业务，更好的服务于群众，产生了一定的社会效益。
（三）项目可持续影响分析：
随着电子科技的进一步发展，为提高办公办事效率，大力发展电子政务是必然。县信息和数据中心将以县中心机房管理和电子政务外网维护两方面作为工作抓手，积极拓展信息化在各方面的应用和探索，并加强人才引进，加大与社会信息化资源的沟通合作，通过上级加大对信息化资金的保障力度，以应用场景合理性、有效性为标准，持续推进项目实施和维护工作。
六、存在的主要问题
南县信息和数据中心 “电子政务外网运维支出”专项工作经费在项目决策上合理，实施过程中领导重视，管理较规范，较好的达到了预期的绩效目标，但有些方面仍有不足，主要有：
(一)绩效目标完成不及预期。南县信息和数据中心提供绩效目标申报表中对年度绩效数量及质量提出了明确的指标：进行软硬件维修检测4次，业务培训4次，保障机房软硬件系统绝对安全和正常运行，但在绩效评价评价资料中未能提供软硬件维修检测4次、业务培训4次的相关记录。
[bookmark: _GoBack](二)会计核算工作欠规范：该项目开支在账务上未设“电子政务外网运维”科目，而且所记项目未按南财编审函[2020]1号《南县财政局关于2020年部门预算的批复》中规定：项目类别：专项商品和服务支出、功能科目：2010350事业运行（政府办公厅（室）及相关机构事物、项目名称：电子政务外网运维，账务上开支均记入的是基本开支，功能科目基本记入的是2013199其他党委办公厅（室 ）及相关机构事务支出，还有一部分财务记入的是日常公用经费-行政运行。
 (三)监督检查工作未到位，有待加强。该项目的运行维护过程中，均未提供督查检查资料，监督检查是保证预算执行的重要手段，通过实施内部监督检查，可以及时查找并督促整改财政管理中存在的问题，发挥监督预算、纠偏、评价及监管职能 ，推动财政管理更加规范、科学、合理、高效。本工作专项没有受到财政或主管部门的监督检查。
七、建议
(一)绩效目标的设定是年度工作任务的指南和考核标准，应科学合理地进行绩效目标申报并努力按标准完成，实际实施过程中确实难以完成或完成意义不大的，再作合理调整。
(二)加强会计核算工作，严格按专项资金管理要求设置和进行账务处理，坚决实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”的原则，切实按照业务活动内容开具票据并准确进行财务核算。
 (三)重视监督检查工作，及时发现问题并控制和解决问题，保证财政预算的执行质量。监督能杜绝暗箱操作或腐败行为，保证财政预算的编制效果，因而必须要采取切实措施加强对预算执行情况的监督检查，以规范各有关预算执行部门的行为。

[image: CPA签章节第四页7]
湖南新财苑会计师事务所            中国注册会计师：
[image: CPA的签章节第一页4]  有限公司
                                  中国注册会计师：

湖南  长沙                 2021年6月30日

2

image1.jpeg
Hie

"

sl

RIS S

£4

24

W

431100040003

25

Lk

431100040012

26

431100040013

27

110001660039

+ B
gt

ZF T
110001660033

28

FRE

431100050012

* E
AR
e

431100050012

29

431100100007

B
2ith
Fi

HES

B!

=~

1100100007

image2.jpeg
ML IAESFRBRA R
EME I —5E

b
dn

2 PE5 ERIERR S EN4E %4

AR | B | 431100040001 5@? { 4 {{ /A;_.

431100040002

F H
N P bezyip=ggil =3
INERE % 431100040002 B B | }Q\iﬁ
‘“—‘—

| -
Bt 12 5| 431100040004 p (/D} 5 J/“fggﬁiﬂrﬁ

431100040004

J ik 5 431100090001 1 %{\{j 5
RS % 431100040014 ?ﬁ(ﬂ_’f;
&+ H £
HUH R | 430100350004 A2 i E\‘/Wf&fm
B 45 A
130710035004
1 | 430100210039 /%{ 3/%